
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 10 de Março de 2018 – 17 
SRE: MURIAÉ
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira
 Situação Atual  Promoção

 Vigência Nível  Grau  
Nível  Grau

 391097-3 LUCIENE MARIA RIBEIRO MUGLIA THOMAZ 1  PEB  II E  III A  31/12/10

SRE: POUSO ALEGRE
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira
 Situação Atual  Promoção

 Vigência Nível  Grau  
Nível  Grau

 739871-2 ANDRÉIA APARECIDA GOMES  01  PEB I A  II A  31/12/11

SRE: UBERABA
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira
 Situação Atual  Promoção

 Vigência Nível  Grau  
Nível  Grau

 616277-0  POLLYANNA OLIVEIRA PEGORARI 1  PEB  III C  IV A  21/08/11

SRE: UBERLÂNDIA
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira
 Situação Atual  Promoção

 Vigência  Nível  Grau  
Nível  Grau

 451015-2 CLELIA JACINTO DA CRUZ SERRA 1  PEB  III C  IV A  31/12/11
 374970-2 RAUL MARCOS PEREIRA DE OLIVEIRA 1  PEB  T2 L I G  07/02/11

Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas de vigência prevista.
 Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 09 de março de 2018.

 Wieland Silberschneider
 Secretário-Adjunto de Estado de Educação

09 1070232 - 1
RESOLUÇÃO SEE Nº 3709 de 09 de março de 2018

O Secretário-Adjunto de Educação em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e considerando o dis-
posto no artigo 22 da Lei Nº 15.293, de 05 de agosto de 2004,
 RESOLVE:
Art 1º - Fica concedida a promoção por escolaridade adicional aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, relacionados a seguir.
SRE: CONSELHEIRO LAFAIETE
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira
 Situação Atual  Promoção

 Vigência Nível  Grau  
Nível  Grau

 937327-5 Doriana Antunes Henriques 1  PEB  III A  IV A  02/07/2008
 334768-9 MARIA DAS DORES SILVA MIRANDA 1  PEB  III B  IV A  02/07/2009
 317536-1 Valéria Márcia Costa 1  PEB  III C  IV A  27/11/2011

SRE: DIAMANTINA
 CARREIRA: ATB - ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO BÁSICA

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira
 Situação Atual  Promoção

 Vigência Nível  Grau  
Nível  Grau

 441200-3 GERALDA MARILEIA PINHEIRO 1  ATB  III F  IV F  01/09/2016

SRE: JANUÁRIA
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau Nível  Grau
 590965-0 MARIA ROSANIA DURÃES ANDRADE 2  PEB I E  II E  01/09/2015
 323729-4 VANDA JOSÉ DA SILVA 2  PEB I F  II F  01/09/2015

 CARREIRA: ATB - ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO BÁSICA

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau Nível  Grau
 972142-4 NERI ISABEL DA SILVA VIEIRA 1  ATB  III G  IV G  01/09/2016
 935505-8 SILVIA SOUZA SILVA SOARES 1  ATB  III H  IV H  01/09/2016

SRE: MANHUAÇU
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau Nível  Grau
 898395-9  DEBORA TRAIZER ABI SAAB FERREIRA 1  PEB  III B  IV A  30/06/2008
 330612-3  HELOISA ROCHA FIGUEIREDO 1  PEB  III B  IV A  01/07/2008
 517743-1  MARIA VALERIA DUTRA ROCHA LOPES 3  PEB  III B  IV A  25/08/2009

SRE: METROPOLITANA B
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau Nível  Grau
 838372-1 IVONE APARECIDA CAIXETA 1  PEB  IV B V A  30/06/2010

 CARREIRA: ATB - ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO BÁSICA

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau Nível  Grau
 948983-2 ANGELA CRISTINA DA SILVA 1  ATB  II A  III A  30/06/2011
 950815-1  MARILENE DINIZ REZENDE 1  ATB  III H  IV H  01/09/2016

SRE: METROPOLITANA C
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau Nível  Grau
 856331-4  ERMELINDO MARTINS CAETANO 2  PEB  III D  IV D  09/05/2017

SRE: ORGÃO CENTRAL
 CARREIRA: TDE – TÉCNICO DA EDUCAÇÃO

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau Nível  Grau
 833594-5 IVONE GONCALVES NASCIMENTO 1  TDE  III I  IV I  01/09/2016

SRE: PARACATU
 CARREIRA: TDE – TÉCNICO DA EDUCAÇÃO

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau Nível  Grau
 1054628-1 SOLANJE APARECIDA CARDOSO 2  TDE  III F  IV F  01/09/2016

SRE: PATOS DE MINAS
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau Nível  Grau
 573214-4 Renilda Farias de Assis Resende 1  PEB  III A  IV A  30/06/2008

SRE: UBÁ
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau Nível  Grau
 346656-2 SORAIA VIEIRA DE QUEIROZ DE SOUZA 1  PEB  III A  IV A  19/07/2008

SRE: UBERLÂNDIA
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau Nível  Grau
 806808-2 JOÃO WESLEY ARANTES DOS REIS 1  PEB  III B  IV A  02/07/2008
 325285-5 MARIA LINDACIR RAUEN DE ALMEIDA 1  PEB  III A  IV A  30/06/2008
 325285-5 MARIA LINDACIR RAUEN DE ALMEIDA 2  PEB  III A  IV A  06/07/2008

 CARREIRA: ATB - ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO BÁSICA

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau Nível  Grau
 697473-7 DENICIA FERNANDES DE OLIVEIRA CARNEIRO 1  ATB  III H  IV H  01/09/2016
 806991-6 MARISA NAVES GOMES 1  ATB  III I  IV I  01/09/2016

Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de vigência prevista.
 Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 09 de março de 2018.

 Wieland Silberschneider
 Secretário-Adjunto de Estado de Educação

09 1070240 - 1

RESOLUÇÃO SEE Nº 3699 DE 09 DE MARÇO DE 2018
O Secretário-Adjunto de Educação em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e considerando o dis-
posto nos artigos 6º e 37 da Lei Nº 21.710, de 30 de junho de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º - Anula na Resolução 3647/2017, sobre promoção por escolaridade adicional aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais 
de Educação Básica do Poder Executivo, a parte a que se refere aos servidores relacionados no quadro a seguir, por se tratar de promoção pelo art. 
18 da lei nº 15.293, de 05 de agosto de 2004.
SRE: METROPOLITANA C
CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB T2

MASP Nome do Servidor Nº Adm. Carreira
Posicionamento 
em 31/05/2015

Reposicionamento 
em 01/06/2015

Novo 
Reposicionamento

Nível Grau Nível Grau Grau Vigência
906124-3 LUCIENE ROSANE MARCOS 1 PEB T2 O I J O 01/06/2015

Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de vigência prevista.
Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 09 de março de 2018.

Wieland Silberschneider
Secretário-Adjunto de Estado de Educação 

09 1070288 - 1
RESOLUÇÃO SEE Nº 3698 de 09 de março de 2018

O Secretário-Adjunto de Educação em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e considerando o dis-
posto no artigo 19-A da Lei Nº 19.837, de 02 de dezembro de 2011, com a nova redação estabelecida pelo art. 14 da Lei nº 21.710, de 30 de junho 
de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º - Anula na Resolução 2838/2016, sobre promoção por escolaridade adicional aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais 
de Educação Básica do Poder Executivo, a parte a que se refere aos servidores relacionados no quadro a seguir, por se tratar de promoção pelo art. 
18 da lei nº 15.293, de 05 de agosto de 2004.
SRE: METROPOLITANA C
CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção Vigência Nível Grau Nível Grau
352738-9 JUÇARA DIAS DA SILVA 2 PEB I M II M 01/09/2015

Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de vigência prevista.
Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 09 de março de 2018.

Wieland Silberschneider
Secretário-Adjunto de Estado de Educação

09 1070285 - 1
RESOLUÇÃO SEE Nº 3697 de 09 de março de 2018

O Secretário-Adjunto de Educação em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e considerando o dis-
posto no artigo 19-A da Lei Nº 19.837, de 02 de dezembro de 2011, com a nova redação estabelecida pelo art. 14 da Lei nº 21.710, de 30 de junho 
de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º - Anula na Resolução 2894/2015, sobre promoção por escolaridade adicional aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais 
de Educação Básica do Poder Executivo, a parte a que se refere aos servidores relacionados no quadro a seguir, por se tratar de promoção pelo art. 
18 da lei nº 15.293, de 05 de agosto de 2004.
SRE: METROPOLITANA B
CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção VigênciaNível Grau Nível Grau
210336-4 CACILDA MARIA DIAS NUNES 2 PEB I P II P 01/09/2015

Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de vigência prevista.
Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 09 de março de 2018.

Wieland Silberschneider
Secretário-Adjunto de Estado de Educação

09 1070280 - 1
RESOLUÇÃO SEE Nº 3702 de 09 de março de 2018

O Secretário-Adjunto de Educação em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e considerando o dis-
posto no artigo 19-A da Lei Nº 19.837, de 02 de dezembro de 2011, com a nova redação estabelecida pelo art. 14 da Lei nº 21.710, de 30 de junho 
de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º - Anula na Resolução 2792/2015, sobre promoção por escolaridade adicional aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais 
de Educação Básica do Poder Executivo, a parte a que se refere aos servidores relacionados no quadro a seguir, por se tratar da promoção vinculada 
ao artigo 22 da lei nº 15.293/2004.
SRE: CONSELHEIRO LAFAIETE
CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção Vigência Nível Grau Nível Grau
317536-1 VALERIA MARCIA COSTA 1 PEB I P II P 01/09/2015

SRE: METROPOLITANA B
CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção Vigência Nível Grau Nível Grau
838372-1 IVONE APARECIDA CAIXETA 1 PEB II O III O 01/09/2015

SRE: PATOS DE MINAS
CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção Vigência Nível Grau Nível Grau
573214-4 RENILDA FARIAS DE ASSIS RESENDE 1 PEB I H II H 01/09/2015

Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de vigência prevista.
Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 09 de março de 2018.

Wieland Silberschneider
Secretário-Adjunto de Estado de Educação

09 1070299 - 1

RESOLUÇÃO SEE Nº 3706 de 09 de março de 2018
O Secretário-Adjunto de Educação em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e considerando o dis-
posto no artigo 19-A da Lei Nº 19.837, de 02 de dezembro de 2011, com a nova redação estabelecida pelo art. 14 da Lei nº 21.710, de 30 de junho 
de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º - Anula na Resolução 2812/2015, sobre promoção por escolaridade adicional aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais 
de Educação Básica do Poder Executivo, a parte a que se refere aos servidores relacionados no quadro a seguir, por se tratar da promoção vinculada 
ao artigo 22 da lei nº 15.293/2004.
SRE: UBERLÂNDIA
CARREIRA: ATB - ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção Vigência Nível Grau Nível Grau
697473-7 DENICIA FERNANDES DE OLIVEIRA CARNEIRO 1 ATB II G III G 01/09/2015

Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de vigência prevista.
Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 09 de março de 2018.

Wieland Silberschneider
Secretário-Adjunto de Estado de Educação

09 1070310 - 1

RESOLUÇÃO SEE Nº 3693 de 09 de março de 2018
O Secretário-Adjunto de Educação, em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e considerando o dis-
posto no artigo 19-A da Lei Nº 19.837, de 02 de dezembro de 2011, com a nova redação estabelecida pelo art. 14 da Lei nº 21.710, de 30 de junho 
de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º - Anula na Resolução 2792/2015, sobre promoção por escolaridade adicional aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais 
de Educação Básica do Poder Executivo, a parte a que se refere aos servidores relacionados no quadro a seguir, por ser tratar da promoção pelo artigo 
18 da Lei Nº 15.293, de 05 de agosto de 2004.
SRE: ALMENARA
CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MASP - DV Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção VigênciaNível Grau Nível Grau
890389-0 RAILDE VIEIRA DOS SANTOS 1 PEB I M II M 01/09/15

SRE: ARAÇUAÍ
CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MASP - DV Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção VigênciaNível Grau Nível Grau
804589-0 Needa Gianna Caldeira Vilela e Lima 1 PEB I J II J 01/09/15

SRE: POUSO ALEGRE
CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção VigênciaNível Grau Nível Grau
739871-2 ANDRÉIA APARECIDA GOMES 1 PEB I N II N 01/09/15

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de vigência prevista.
Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 09 de março de 2018.

Wieland Silberschneider
Secretário-Adjunto de Estado de Educação

09 1070268 - 1


